
 
Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI REGGIO CALABRIA 

 

                
  

Museo Archeologico Nazionale di Reggio Calabria 
Piazza Giuseppe De Nava, 26 – 89122 Reggio Calabria 

Tel. 0965  613988- 617612 - Codice Fiscale 92094410807 
E-mail: man-rc@cultura.gov.it; man-rc@pec.cultura.gov.it 

Sito web: www.museoarcheologicoreggiocalabria.it 
  

 

  
DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

Attività di gestione e amministrazione 

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO per Manifestazioni di Interesse 

PROPOSTE DI VALORIZZAZIONE PARTECIPATA E DI INIZIATIVE DI FRUIZIONE DEL MArRC 

PERIODO DI REALIZZAZIONE:  2024 - 2025 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il D.P.C.M. n.169 del 2 dicembre 2019 e ss.mm.ii. recante “Regolamento di organizzazione (...)” che include il 

Museo Archeologico Nazionale di Reggio Calabria tra gli Istituti di rilevante interesse nazionale dotati di autonomia 

speciale ed altresì in ordine alle attribuzioni del Direttore; 

VISTO il decreto di nomina del Direttore del Museo Archeologico Nazionale di Reggio Calabria MIC repertorio decreti 

n. 1259 del 28 dicembre 2023 – reg Corte dei Conti n. 256 del 5 febbraio 2024; 

VISTO il D. Lgs. n.42 del 2004 recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio” e ss. mm. ii. art.6 comma 3 “La 

Repubblica favorisce e sostiene la partecipazione dei soggetti privati, singoli o associati, alla valorizzazione del 

patrimonio culturale”; 

VISTO il  D.M.  del 23 dicembre 2014 concernente “Organizzazione e funzionamento dei musei statali” e ss. mm. ii. 

VISTO il D.M. del 23 gennaio 2016 recante “Riorganizzazione del Ministero dei beni e delle attività culturali e del 

turismo” e ss. mm. Ii; 

VISTO il D.L. n.22 del 1 marzo 2021 concernente “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 

Ministeri”; 

VISTI i D.M. n.51 e 53 del 9 febbraio 2024 recante “Modifiche al decreto 28 gennaio 2020 Articolazione degli uffici 

dirigenziali di livello non generale del Ministero della Cultura” e recante “Modifiche al decreto ministeriale 23 

dicembre 2014 recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali”; 

VISTA la legge 241/1990 e ss.mm.ii. in materia di procedimento amministrativo; 

VISTO il D.Lgs del 14 marzo 2013 n.33  e ss.mm.ii. recante “Codice della trasparenza”; 

VISTO il D.Lgs  del 7 marzo 2005, n. 82 e ss.mm.ii. recante “Codice dell’Amministrazione Digitale”; 

VISTO lo Statuto del MArRC (MiBACT – UDCM  Rep. Decreti  n. 146 del 23.03.17) afferente i compiti istituzionali del 

Museo; 

PREMESSO che nell'ambito dello svolgimento delle funzioni inerenti l'attività di gestione ed amministrazione del 

MArRC, rientra l’interesse dell’Istituto alla realizzazione di progetti di valorizzazione e promozione del patrimonio 

culturale e delle collezioni del Museo che siano inclusivi delle realtà culturali del territorio;  

PREMESSO che il MArRC, nell’ambito della propria autonomia ed in raccordo con altri Enti, Istituti ed associazioni 

ciascuno con le proprie competenze, svolge attività di valorizzazione anche attraverso l’organizzazione condivisa di 

MAN-RC|20/03/2024|DETERMINA 73



 
Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI REGGIO CALABRIA 

 

                
  

Museo Archeologico Nazionale di Reggio Calabria 
Piazza Giuseppe De Nava, 26 – 89122 Reggio Calabria 

Tel. 0965  613988- 617612 - Codice Fiscale 92094410807 
E-mail: man-rc@cultura.gov.it; man-rc@pec.cultura.gov.it 

Sito web: www.museoarcheologicoreggiocalabria.it 
  

 

percorsi di conoscenza della Cultura e di progetti aventi finalità di promozione, valorizzazione e fruizione delle 

collezioni;                                                                                             

CONSIDERATO che il Museo ha la missione di promuovere la Cultura anche attraverso forme di collaborazione con 

partner istituzionali che perseguano finalità statutarie mediante lo svolgimento di attività destinate alla realizzazione 

di progetti di diffusione della cultura, dell’arte e della conoscenza anche del territorio;     

CONSIDERATO che il MArRC ha interesse ad operare in sinergia con le Istituzioni e le Associazioni del territorio per 

sviluppare contenuti culturali in un’ottica di partecipazione, sperimentazione e innovazione; 

CONSIDERATO che l'interesse del MArRC è rivolto anche ad attività di promozione e valorizzazione del patrimonio 

culturale, in attuazione degli artt. 111 e 112 del D. Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii operando in sinergia con organismi ed 

associazioni del territorio per sviluppare contenuti culturali in un’ottica di partecipazione, sperimentazione ed 

innovazione ed intende avviare l’organizzazione di un programma di attività di valorizzazione nel rispetto dei principi 

di trasparenza e di pari opportunità per tutti gli operatori; 

CONSIDERATA l’opportunità di ampliare la platea degli interlocutori istituzionali del Museo attraverso una procedura 

pubblica di indizione di un avviso per raccogliere manifestazioni di interesse da parte di soggetti operanti nei seguenti 

settori (a titolo esemplificativo e non esaustivo): 

a)  artistico (musica, teatro, danza, cinema)  

b) culturale 

c) scientifico 

d) artigianale 

e) turistico 

f) enogastronomico  

interessati a presentare proposte riguardanti iniziative da svolgersi negli spazi del MArRC che prevedano attività di 

fruizione culturale e valorizzazione fisica o virtuale del patrimonio, momenti di aggregazione, utilizzo di espressioni 

artistiche e creative diverse in piena interazione e armonia con il contesto culturale e potranno essere inserite nel 

Piano di Valorizzazione del MArRC; 

CONSIDERATO che le proposte progettuali ritenute ammissibili e realizzabili saranno oggetto di futura collaborazione 

con il MArRC da formalizzare tramite stipula di accordo – ove già non ne esistesse uno in corso di validità – alla luce 

della vigente normativa di settore;  

CONSIDERATO che lo svolgimento dell’attività proposta sarà soggetta alle normative di riferimento, e potrà essere 

articolata cronologicamente anche in più eventi per l’annualità 2024-2025 (I semestre da giugno a dicembre 2024 -II 

semestre da gennaio a giugno 2025); 

CONSIDERATO che l’Avviso di manifestazione ha l’obiettivo primario di programmare le attività di valorizzazione da 

giugno a dicembre 2024 e per il secondo semestre da gennaio a giugno 2025  e che la presente procedura  se pur 

ritenuta prioritariamente funzionale alla programmazione estiva di cui al “Piano di Valorizzazione 2024” dell’Istituto è 

finalizzata alla formazione di un elenco aperto di soggetti proponenti eventi/attività la cui realizzazione può essere 

programmata nell’annualità 2024-2025; 

 



 
Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI REGGIO CALABRIA 

 

                
  

Museo Archeologico Nazionale di Reggio Calabria 
Piazza Giuseppe De Nava, 26 – 89122 Reggio Calabria 

Tel. 0965  613988- 617612 - Codice Fiscale 92094410807 
E-mail: man-rc@cultura.gov.it; man-rc@pec.cultura.gov.it 

Sito web: www.museoarcheologicoreggiocalabria.it 
  

 

Tutto ciò premesso e considerato si 

DETERMINA 

 

1.  di ritenere la premessa quale parte integrale e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione 

ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 ss.mm.ii.; 

2. di approvare l’allegato Avviso pubblico per acquisire “Manifestazioni d’interesse - Proposte di 

valorizzazione partecipata e iniziative di fruizione del MArRC” unitamente agli ulteriori allegati: All. 1 - 

Domanda di partecipazione 2024, All. 2 -Proposta progettuale 2024, All. 3- Dichiarazione Impegno RCT 

2024 che del presente provvedimento formano parte integrante e sostanziale; 

3. di comunicare che per questo bando 2024-2025 la scadenza per la presentazione delle istanze proposte è 

fissata in 30 giorni dalla pubblicazione dell’Avviso e che la selezione dei progetti avrà il seguente iter 

istruttorio: 

- Pubblicazione Avviso sul sito istituzionale del MArRC con ulteriore evidenza anche attraverso i canali 

social istituzionali; 

- Scadenza per la presentazione delle istanze 30 gg dalla pubblicazione; 

- Nomina Commissione interna di valutazione (Direzione e Ufficio Valorizzazione) per l’esame delle 

proposte e conclusione dell’istruttoria procedimentale entro i successivi 30 gg con pubblicazione dei 

progetti approvati entro il 31 maggio 2024; 

4. di pubblicare la presente, ai sensi di quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del Decreto Legislativo 4 marzo 

2013 n. 33, sul sito web istituzionale dell’Amministrazione www.museoarcheologicoreggiocalabria.it nella 

sezione “Amministrazione trasparente”; 

5. rendere noto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della legge 241/1990 e ss.mm.ii. è la Dott.ssa  

Sonia Scappatura. 

 

 

 
                       

IL DIRETTORE 
Fabrizio Sudano 

                           

                                                                     

 

http://www.museoarcheologicoreggiocalabria.it/

		2024-03-19T14:39:40+0000
	Sudano Fabrizio


		2024-03-20T10:00:55+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




